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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší analýzu rizik vybraného podniku, konkrétně Štěrkovny Spytihněv.

Teoretická část je věnována popisu analýzy rizik, způsobům technologie těžby štěrkopísků

a obecnému popisu možných rizik v podniku. Praktická část obsahuje charakteristiku vy-

brané štěrkovny. Dále jsou identifikována vybraná rizika podniku, která jsou vyhodnocena

pomocí metod SWOT a jednoduché bodové polo-kvantitativní metody „PNH“. Na základě

jejich vyhodnocení jsou na nejvýznamnější rizika navrhnuta opatření k jejich zmírnění ne-

bo eliminaci.

Klíčová slova: analýza rizik, riziko, nebezpečí, štěrkovna.

ABSTRACT

This bachelor thesis concerns with the analysis of the risks of a selected company, specifi-

cally the Gravel-pit Spytihněv. The theoretical part is dedicated to the description of the

risk analysis, means of gravel mining technology and a general description of possible risks

in the company. The practical part contains the characteristics of the selected grave-pit

company. The selected risks in the company are identified, assessed by the SWOT method

and the simple semi-quantitive method PNH. The actions for the elimination of the most

significant risks are suggested based on their evaluation.

Keywords: risk analysis, risk, danger, gravel-pit.
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ÚVOD

Rizika provázejí člověka po celý život. S rizikem se lidé setkávají při každodenních čin-

nostech, jak ve svém osobním životě, tak v profesním. S některými riziky se člověk naučil

žít a bere je jako součást života, jako například to, že se doma během vaření oběda řízne

nožem do prstu. Jiná rizika ovšem člověk vnímá jako překážku. Definic pro slovo riziko je

možné nalézt v literatuře spoustu, avšak každá definice směřuje ke konkrétní dané proble-

matice.

Zaměřme se tedy na rizika vyskytující se v podniku. Je důležité nalézt všechna rizika, kte-

rá se mohou v podniku vyskytovat. Na tato rizika je nutné provést opatření, která riziko

buď odstraní, nebo alespoň zmírní jeho působení.

Cílem práce je provést rešerši informačních zdrojů a zpracovat teoretickou část, následně

identifikovat a analyzovat rizika využitím odpovídajících metod. Po vyhodnocení analýz

stanovit návrhy opatření ke snížení rizik a zhodnotit přínos navržených opatření.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí. První kapitola teoretické části je vě-

nována obecnému popisu analýzy rizik. Je zde definováno co to je analýza rizik a k čemu

slouží. Následně jsou v této kapitole pro obecný přehled dané problematiky definovány

základní pojmy analýzy rizik, jako je aktivum, hrozba, zranitelnost, riziko a nebezpečí.

Nakonec je v první kapitole popsána metoda SWOT a jednoduchá bodová polo-

kvantitativní metoda, tzv. metoda „PNH“. Tyto dvě metody jsou následně využity v prak-

tické části ke zpracování a vyhodnocení identifikovaných rizik.

Protože se vybraný podnik zabývá těžbou a zpracováním štěrkopísku, je druhá kapitola

teoretické části věnována charakteristice technologie těžby štěrkopísku. Je zde popsána

technologie suchou a mokrou cestou, následně možnosti dopravy vytěženého materiálu

a také jeho samotné zpracování v úpravně.

Poslední kapitola v teoretické části je věnována bezpečnosti a ochraně zdraví při práci,

ze kterých ministerstev a zákonů bezpečnost a ochrana zdraví při práci vyplývá a jaké jsou

povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance. Další část kapitoly je zaměřena na identifikaci

a klasifikaci rizik, s konkrétními příklady vybraného podniku. Tato rizika jsou v praktické

části analyzována a vyhodnocena za pomoci již výše zmíněných metod.

Praktická část uvádí v první kapitole představení vybraného podniku.
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Dále v praktické části následují samotné analýzy rizika. Jako první je zpracována SWOT

analýza, která popisuje silné a slabé stránky podniku, dále jeho příležitosti a hrozby. Násle-

duje metoda „PNH“, kterou se ohodnotí jednotlivá identifikovaná rizika. Hodnocení této

metody vyplývá z pravděpodobnosti vzniku některé události, jejich následků a názoru hod-

notitele.

Po vyhodnocení analýz následuje kapitola, která navrhuje opatření k odstranění, nebo ale-

spoň ke zmírnění identifikovaných rizik.

Jako poslední je v praktické části zhodnocen přínos navržených opatření pro vybraný pod-

nik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

První část této kapitoly vysvětluje pro obecný přehled základní pojmy, se kterými je možné

se setkat při zpracování analýzy rizik, jako jsou například hrozba, zranitelnost, riziko

a jakým druhům rizika mohou být lidé při práci vystaveni apod.

Další část kapitoly je věnována teoretickému popisu metod využívaných pro zpracování

analýzy rizika.

Analýza rizik je postup vyhledávání, posuzování a vyhodnocení informací o bezpečnosti

provozu zařízení, popř. prozkoumání vzniku rizik z hlediska váhy následků jimi způsobe-

ných a pravděpodobnosti vzniku takových havárií. [6]

K tomu, aby mohlo být riziko efektivně regulováno, musí být nejprve rozeznáno a analyzo-

váno. [6]

Výsledky analýzy rizik jsou pak základním materiálem pro rozhodování, zda je riziko

možné přijmout neboli tolerovat, nebo zda jej musíme snížit. V tom případě výsledky ana-

lýzy využijeme pro výběr případných opatření ke snížení nebo odstranění rizik. [6]

Analýzu rizik může v podniku do 25 zaměstnanců provádět osoba odborně znalá, v ostat-

ních případech osoba odborně způsobilá v prevenci rizik ve spolupráci s příslušnými ve-

doucími zaměstnanci. Problematika analýzy rizik se vztahuje k reálným stavům, ale zejmé-

na hypotetickým stavům, tzn. situacím, které sice nenastaly, ale je tu určitá pravděpodob-

nost, že by nastat mohly. [9]

1.1 Základní pojmy

Pro seznámení s danou problematikou je velmi důležité uvést a vymezit některé obecné

pojmy, které s analýzou rizik souvisí.

Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být omezena působením hroz-

by. Aktiva se rozdělují na hmotná a nehmotná. [14] Aktivy hmotnými máme na mysli

nemovitosti, peníze apod., aktivy nehmotnými pak informace, autorská práva, kvalita

a morálka pracovníků atd.
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Smejkal v knize uvádí, že: „Základní charakteristikou je hodnota aktiva, která je založena

na objektivním vyjádření obecně vnímané ceny nebo na subjektivním ocenění důležitosti

aktiva pro daný subjekt, popřípadě kombinaci obou přístupů. Hodnota aktiva je relativní

v závislosti na úhlu pohledu hodnocení“. [14]

Hrozba

Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo je

schopna způsobit škodu. Kupříkladu krádež zařízení, chyba obsluhy, získání přístupu

k informacím nekompetentní osobou nebo požár mohou být pro podnik hrozbou. Dopadem

hrozby nazveme takovou škodu, která je způsobena jedním působením hrozby na dané ak-

tivum. [14]

Primární charakteristikou hrozby je její úroveň. Úroveň hrozby posuzujeme podle následu-

jících faktorů:

 Nebezpečnost: schopnost hrozby zapříčinit škodu.

 Přístup: pravděpodobnost, že se hrozba svým působením dostane k aktivu. Jednou

z forem vyjádření může být i četnost výskytu hrozby.

 Motivace: zájem iniciovat hrozbu vůči aktivu. Odhad motivace pomáhá při tvorbě

expertních stanovisek a odhadů hrozeb. [14]

Zranitelnost

Zranitelnost je nedokonalost, slabina nebo stav analyzovaného aktiva, který může hrozba

využít pro uplatnění svého nežádoucího působení. Tato veličina je rysem aktiva a vyjadřu-

je, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby. [14]

Zranitelnost vznikne všude tam, kde dochází ke vzájemnému působení mezi hrozbou

a aktivem. Základním profilem zranitelnosti je její úroveň. Úroveň zranitelnosti se hodnotí

podle následujících faktorů:

 Citlivost: tendence aktiva být poškozeno hrozbou.

 Kritičnost: podstatnost aktiva pro analyzovaný subjekt. [14]
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Riziko

Riziko je historický výraz, který pochází pravděpodobně ze 17. století, kdy se objevil


[…]

Pokud na zařízení pracuje více zaměstnanců, bude znepřístupňovací spona opatřena tolika

visacími zámky, kolik zaměstnanců na zařízení provádí údržbu. Každý s nich má svůj

vlastní klíč od zámku.

Zaměstnanci provádějící údržbu tohoto zařízení musí nosit vhodný pracovní oděv, který

musí mít řádně zapnutý a který nebude mít žádné volné části, jenž by se případně mohl

dostat mezi rotující části zařízení. Rotující části zařízení musí být opatřeny ochrannými

kryty, které by měly být instalovány takovým způsobem, aby při údržbě nemusely být od-

straňovány.

Pokud se budou výše uvedená opatření řádně dodržovat, je riziko vzniku nebezpečné udá-

losti odstraněno na minimální, takřka zanedbatelnou úroveň. Zároveň je nutné, aby pověře-

ná osoba na dodržování těchto zásad pravidelně dohlížela.
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8 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

V případě stromů v okolí areálu podniku, nemá vedení podniku moc možností, jak úplně

odstranit možnost jejich pádu na osobu či zařízení. Jsou zde pouze možnosti, které toto

riziko mohou zmírnit. Jedním způsobem je tedy pravidelná kontrola stavu stromů a násled-

né ořezání větví či samotné pokácení celého stromu. V případě aktivní účasti bobra evrop-

ského je prozatím jediným možným řešením použití odpudivých nátěrových hmot na stro-

my a omotání jejich kmenů pletivem. Samozřejmě pouze v místech, kde hrozí bezprostřed-

ní nebezpečí pádu stromu na osoby, zařízení nebo oplocení areálu. U ostatních stromů

by tohle opatření význam nemělo, protože v oblasti lužních lesů by bylo velmi nákladné

takto ošetřit každý ze stromů.

Při používání nátěrových hmot v nevětraných prostorech je nejdůležitějším bodem přísné

dodržení protipožárních zásad, zajištění dostatečného přísunu kyslíku, a pokud by požár

vznikl, nikdy jej nehasit vodou ale pěnovými nebo práškovými hasicími přístroji. Je nutné,

aby vedení dohlíželo na dodržování všech zásad a provádělo pravidelná školení v oblasti

protipožární ochrany. Je také nezbytné zaměstnance seznámit s únikovými východy z těch-

to prostor a poskytnout zaměstnancům k dispozici bezpečnostní list k vykonávané práci.

Pokud budou všechna navržená opatření dodržena, mělo by být riziko vzniku výbuchu

a následného požáru sníženo na přijatelnou úroveň.

Při svařování a řezání kyslíkem je největším rizikem kontakt kyslíku a mastnoty. Tyto dvě

směsi tvoří dohromady výbušnou směs. Nejdůležitějším navrhovaným opatřením je zásad-

ně používat pomůcky, které nejsou znečistěné od mastnot či olejů. Pokud budou práci vy-

konávat k tomu způsobilý zaměstnanci a vedení podniku na všechny zásady bude dohlížet,

je riziko vzniku požáru a následného popálení osob sníženo na minimum.

Během provádění údržby dopravních pásů, je zásadní zajistit zařízení znepřístupňovací

sponou, která bude zajištěna visacím zámkem. Dodržením stanoveného postupu zajištění

zařízení před údržbou, je riziko odstraněno.

Navržená opatření jsou pro podnik přínosem. Dodržováním zásad se významně sníží počet

pracovních úrazů. Je ale nutné na tato rizika zaměstnance neustále upozorňovat formou

školení, kontrolováním prováděné práce apod.
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ZÁVĚR

Neexistuje žádný podnik, ve kterém by se rizika nevyskytovala. Na každém pracovišti se

vyskytují určitá rizika. Základním cílem úspěšného podniku je rizika vyhledávat a vyhod-

nocovat. Po jejich posouzení navrhovat a přijímat opatření k odstranění těchto rizik nebo

alespoň k jejich snížení.

Bakalářská práce zpracovává analýzu vybraných rizik podniku. K tomu, aby mohla být

práce vypracována, byl vybrán podnik Štěrkovna Spytihněv. K identifikaci vybraných rizik

daného podniku byl uskutečněn rozhovor s vedoucím štěrkovny. Následně byla sestavena

SWOT analýza, ze které jsou zřejmé silné a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby.

Ze slabých stránek a hrozeb následně vyplývá identifikace konkrétních rizik hrozících za-

městnancům podniku. Tato vybraná rizika byla zpracována a ohodnocena pomo-

cí jednoduché bodové polo-kvantitativní metody „PNH“. Z výsledků ohodnocení rizik vy-

plynulo, že nejvýznamnější rizika jsou stromy v okolí, použití nátěrových hmot, údržba

a opravy dopravních pasů a svařování. Na tato rizika byla následně navrhnuta opatření

k jejich snížení na co nejnižší úroveň. Poté byl zhodnocen přínos této práce pro podnik.

Dodržováním navrhnutých opatření by měla být rizika odstraněna, nebo alespoň snížena. Je

ovšem nutné provádět pravidelná školení a vykonávat dozor nad dodržováním stanovených

opatření.

V teoretické části byla provedena rešerše literatury. V praktické části byla identifikována

vybraná rizika, která byla následně pomocí analýzy SWOT a jednoduché bodové polo-

kvantitativní metody „PNH“ vyhodnocena. Na nejvýznamnější rizika byla navrhnuta opat-

ření k jejich snížení nebo úplnému odstranění. V poslední části byl zhodnocen přínos navr-

žených opatření.

Cílem bakalářské práce bylo provést rešerši literatury, identifikovat a následně pomocí ana-

lýz vyhodnotit vybraná rizika, navrhnout opatření k jejich zmírnění a provést zhodnocení

navrhnutých opatření. Cíl bakalářské práce byl tímto splněn.
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