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Téma bakalářské práce: Analýza vybraných rizik podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na potřebné téma pro podnik. Cíl práce je

formulován vhodně a správně. Použití navržených metod při zpracování práce je adekvátní.

Struktura práce vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Zadání práce je dodrženo.

Teoretická část je věnována obecnému popisu analýzy rizik, jsou definovány základní pojmy

analýzy rizik. Jsou uvedeny metody SWOT a jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda, tzv.

metoda „PNH“, jež jsou následně využity v praktické části ke zpracování a vyhodnocení

identifikovaných rizik. Protože se vybraný podnik zabývá těžbou a zpracováním štěrkopísku, je

část věnována charakteristice technologie těžby štěrkopísku. Dále je věnována pozornost

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Poslední část je věnována identifikaci a klasifikaci rizik.

Tato rizika jsou v praktické části analyzována a vyhodnocena za pomoci výše uvedených metod.

Praktická část představuje vybraný podniku. Jsou řešeny samotné analýzy rizika.
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SWOT analýza však není dokončena a není výstup do formulace návrhů. Jde o významný

nedostatek. Po vyhodnocení analýz následují návrhy, jen z analýzy PNH ,opatření k odstranění, či

zmírnění identifikovaných rizik. Je zhodnocen přínos navržených opatření pro vybraný podnik.

Cíl práce tím byl splněn. Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690-3

není dodržena v případě citací, není uvedena strana zdroje a není uveden zdroj u použitého

vzorce. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Chybí však uvedení hlavičky tabulky 7

na dalších třech stranách. Práce je původní a není plagiátem.

Studentka pracovala velice méně aktivně. Převážně dodržovala termíny z harmonogramu

zpracování práce. Konzultovala osobně nebo elektronicky, převážně byla připravena

s variantami řešení dalšího postupu zpracování práce. Se zdroji pracovala samostatně,

soustředila odpovídající zdroje k tématu práce a plně jich využila pro zpracování práce.

Doporučení od vedoucího práce průběžně do práce zapracovávala. Kvalita její práce je dobrá.

Prokázala schopnost řešit zadané téma práce na dobré úrovni. Studentka prokázala schopnosti

vyžadované pro zpracování bakalářské práce na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další kroky chybějí k dokončení analýzy SWOT?

2. Jaké by jste formulovala návrhy jež by plynuly z výsledků analýzy SWOT?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 3. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně